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4_BC_81_E4_B8_9A_E4_c45_75107.htm 《企业会计准则非货币

性交易》指 南 一、基本要求 （一）企业应分清非货币性交易

与货币性交易的界限 企业在生产经营过程中所进行的各类交

易，按照交易对象的属性，可分为非货币性交易和货币性交

易。非货币性交易不同于企业发生的一般交易行为，它是指

交易双方以非货币性资产进行的交换，这种交换不涉及或只

涉及少量的货币性资产。 企业发生非货币性交易，并不意味

着不涉及任何货币性资产。在实务中，也有可能在换出非货

币性资产的同时，支付一定金额的货币性资产；或者在换入

非货币性资产的同时，收到一定金额的货币性资产。此时所

收到或支付的货币性资产，称为补价。这类交易是属于货币

性交易还是属于非货币性交易，通常看补价占整个交易金额

的比例。如果只涉及少量的货币性资产，则仍属于非货币性

交易。为便于判断，一般以25％作为参考比例。如果支付的

货币性资产占换入资产公允价值的比例（或，占换出资产公

允价值与支付的货币性资产之和的比例）不高于25％（小于

等于25％），则视为非货币性交易；如果这一比例高于25％

，则视为货币性交易。 例如，为适应公司不同经营活动的需

要，经协商，长江股份有限公司决定用一辆桑塔纳轿车交换

黄河股份有限公司的一辆标致轿车。在交换日，桑塔纳轿车

的账面原值为180000元，累计折旧为40000元，公允价值

为135000元；标致轿车的账面原值为150000元，累计折旧

为15000元，公允价值为140000元。长江股份有限公司另支付



银行存款5000元给黄河股份有限公司。在这项交易中，长江

股份有限公司支付的货币性资产（即，银行存款）5000元占

换入标致轿车公允价值140000元的比例为3.357％

（5000/140000）。由于支付的货币性资产占换入资产公允价

值的比例为3.57％，低于25％，所以，可以判定这项交易为非

货币性交易。又如，上例中，如果桑塔纳轿车的公允价值

为115000元，标致轿车的公允价值为165000元，在其他条件不

变的情况下，长江股份有限公司需另支付银行存款50000元给

黄河股份有限公司。在这项交易中，长江股份有限公司支付

的货币性资产（即，银行存款）50000元占换入标致轿车公允

价值165000元的比例为30.30％（50000/165000）。由于支付的

货币性资产占换入资产公允价值的比例为30.30％，高于25％

，所以，可以判定这项交易为货币性交易。 （二）企业应按

照本准则的规定，进行非货币性交易的会计核算和相关信息

的披露 非货币性交易区别于一般经济业务的特点，决定了非

货币性交易会计核算和相关信息披露的特殊性。在货币性交

易中，购入资产或卖出资产，要支付货款或收到货款；在非

货币性交易中，换入资产或换出资产，所支付或收到的对价

却是非货币性资产。此时，通常所讲的收入确认和资产计价

方法并不完全适用。因此，为确定所收到的非货币性资产的

入账价值以及相关损益的确认，我们制定了非货币性交易会

计准则。对于所发生的非货币性交易，企业应严格按照非货

币性交易会计准则所确立的原则进行会计核算和相关信息的

披露；对于所发生的非货币性交易以外的其他交易，企业应

严格按照相关会计准则或制度所确立的原则进行会计核算和

相关信息的披露。 二、关于引言 本准则在引言部分指出，本



准则不涉及企业合并中的非货币性交易。 企业合并中发生的

非货币性交易，性质特殊，会计核算有其独特性。所以，非

货币性交易会计准则不规范企业合并中的非货币性交易的会

计核算和相关信息的披露，而由相关会计准则或制度进行规

范。 三、关于定义 本准则对“货币性资产”、“非货币性资

产”、“非货币性交易”、“公允价值”进行了定义，以下

分别加以说明。 1.货币性资产 货币性资产，指持有的现金及

将以固定或可确定金额的货币收取的资产，包括现金、应收

账款和应收票据以及准备持有至到期的债券投资等。这里的

现金包括库存现金、银行存款和其他货币资金。 货币性资产

是相对于非货币性资产而言的。二者区分的主要依据是资产

在将来为企业带来的经济利益，即货币金额，是否是固定的

，或可确定的。如果资产在将来为企业带来的经济利益，即

货币金额，是固定的，或可确定的，则该资产是货币性资产

；反之，如果资产在将来为企业带来的经济利益，即货币金

额，是不固定的，或不可确定的，则该资产是非货币性资产

。 一般来说，资产负债表所列示的项目中属于货币性资产的

项目有：货币资金、准备持有至到期的债券投资、应收票据

、应收股利、应收利息、应收账款、应收补贴款、其他应收

款等。 2.非货币性资产 非货币性资产，指货币性资产以外的

资产，包括存货、固定资产、无形资产、股权投资以及不准

备持有至到期的债券投资等。 非货币性资产有别于货币性资

产的最基本特征是，其在将来为企业带来的经济利益，即货

币金额，是不固定的，或不可确定的。例如，企业持有固定

资产的主要目的是用于生产经营过程，通过折旧方式将其磨

损价值转移到产品成本中，然后通过该产品销售获利，固定



资产在将来为企业带来的经济利益，即货币金额，是不固定

的，或不可确定的，因此，固定资产属于非货币性资产。 一

般来说，资产负债表所列示的项目中属于非货币性资产的项

目有：股权投资、预付账款、存货（原材料、包装物、低值

易耗品、库存商品、委托加工物资、委托代销商品、分期收

款发出商品、生产成本）、不准备持有至到期的债券投资、

固定资产、工程物资、在建工程、无形资产等。 3.非货币性

交易 非货币性交易，指交易双方以非货币性资产进行的交换

，这种交换不涉及或只涉及少量的货币性资产（即补价）。 

通常情况下，商品交易是用货币性资产（如现金）来交换非

货币性资产（如存货、固定资产、无形资产等）。在这里，

所交换的货币性资产的金额，是计量企业收到的非货币性资

产成本的基础，也是计量企业转出非货币性资产的收益或损

失的基础。但是，非货币性交易一般不涉及货币性资产，表

现为交易双方以非货币性资产与非货币性资产相交换。 当然

，非货币性交易中，有时可能涉及少量的货币性资产。本准

则指南提出了一个参考比例，即，如果支付的货币性资产占

换入资产公允价值的比例（或，占换出资产公允价值与支付

的货币性资产之和的比例）不高于25％（小于等于25％），

仍视为非货币性交易；如果这一比例高于25％，则视为货币

性交易。 4.公允价值 公允价值，指在公平交易中，熟悉情况

的交易双方，自愿进行资产交换或债务清偿的金额。 非货币

性资产公允价值的确定原则是：如果该资产存在活跃市场，

则该资产的市价即为其公允价值；如果该资产不存在活跃市

场，但与该资产类似的资产存在活跃市场，则该资产的公允

价值应比照相关类似资产的市价确定；如果该资产和与该资



产类似的资产均不存在活跃市场，则该资产的公允价值可按

其所能产生的未来现金流量以适当的折现率贴现计算的现值
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